CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO
PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2023

Altera a Lei Orgânica Municipal.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, nos termos
do artigo 45, inciso I, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprova e promulga a
seguinte Emenda à Lei Orgânica Municipal:

Art. 1º A Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 30 ................................

..............................................

XIV – fixar antes das eleições municipais,  os subsídios do Prefeito,
Vice-Prefeito, Vereadores e Secretários Municipais,  para vigorar na
subsequente, sujeito aos impostos gerais, inclusive o de renda e os
extraordinários, observada a legislação federal e o que dispõem os
artigos 37, XI; 39 § 4º; 150, II; 153, III e 153, § 2º, I da Constituição
Federal.”

..........................................................................................

“Art.  40 A Câmara Municipal terá Comissões permanentes e temporárias,
constituídas  na  forma  e  com  as  atribuições  previstas  no  respectivo
regimento ou no ato de que resultar sua criação.
.............................................................................................................

“Art. 49 ...........................
................................................................................
§ 3º O prazo do § 1º não corre no período de recesso da Câmara, nem se
aplica aos projetos de código e de lei complementar.”

“Art.  51 A matéria constante de projeto de lei rejeitado somente poderá
constituir objeto de novo projeto, na mesma sessão legislativa,  mediante
proposta da maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal.”

Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boa Esperança – ES, 7 de fevereiro de 2023.

1

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Senhores Edis,

Estamos apresentando para deliberação de Vossas Excelências, o Projeto de Emenda à
Lei Orgânica Municipal que “Altera a Lei Orgânica Municipal”.

O presente projeto tem o objetivo alterar  dispositivos em desconformidade com a
realidade  fática  e  efetivamente  realizada,  principalmente  para  viabilizar  o  correto
trâmite  do  processo  legislativo  e  de  proporcionar  segurança  jurídica  a  todos  os
trabalhos desenvolvidos na Câmara Municipal.

Dessa forma se faz necessário as alterações proposta no presente projeto de Emenda à
Lei Orgânica.

Câmara Municipal de Boa Esperança – ES, 07 de fevereiro de 2023.

1

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003400350036003A005000

Assinado eletrônicamente por Naiane Ribeiro da Silva em 07/02/2023 15:27

Checksum: C9DBC43ADFCB7A265058B7796FE09BB9C80358111F62401D8D0716AC1B0912D9

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Assinado eletrônicamente por CARLOS VENANCIO em 09/02/2023 15:24

Checksum: 48714ED4588B3B979295AE7E0A6DA71087A8092BD0CB9C71B18F7D4BDD1213EA

Assinado eletrônicamente por SANDERSON VIANA ROSA em 09/02/2023 15:25

Checksum: 766AA878D0FD9F365B31C19AED891E2098923DFF8286A906F91A12DA5B0E99A6

Assinado eletrônicamente por WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA em 09/02/2023 15:26

Checksum: 3A124841271EA0C7B74D29E80AEDD16BA6EB0114EC07E449B567C30D0544D2D2

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
	PODER LEGISLATIVO
	2 | 1
	AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780 – CAIXA POSTAL Nº 034 – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000
	www.boaesperanca.es.leg.br – (27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br
	PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2023
	Altera a Lei Orgânica Municipal.
	Os Vereadores da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, nos termos do artigo 45, inciso I, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprova e promulga a seguinte Emenda à Lei Orgânica Municipal:
	Art. 1º A Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com a seguinte redação:
	“Art. 30 ................................
	..............................................
	XIV – fixar antes das eleições municipais, os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretários Municipais, para vigorar na subsequente, sujeito aos impostos gerais, inclusive o de renda e os extraordinários, observada a legislação federal e o que dispõem os artigos 37, XI; 39 § 4º; 150, II; 153, III e 153, § 2º, I da Constituição Federal.”
	..........................................................................................
	“Art. 40 A Câmara Municipal terá Comissões permanentes e temporárias, constituídas na forma e com as atribuições previstas no respectivo regimento ou no ato de que resultar sua criação.
	.............................................................................................................
	“Art. 49 ...........................
	................................................................................
	§ 3º O prazo do § 1º não corre no período de recesso da Câmara, nem se aplica aos projetos de código e de lei complementar.”
	“Art. 51 A matéria constante de projeto de lei rejeitado somente poderá constituir objeto de novo projeto, na mesma sessão legislativa, mediante proposta da maioria absoluta dos membros da Câmara Municipal.”
	Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.
	Câmara Municipal de Boa Esperança – ES, 7 de fevereiro de 2023.
	JUSTIFICATIVA
	Senhores Edis,
	Estamos apresentando para deliberação de Vossas Excelências, o Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal que “Altera a Lei Orgânica Municipal”.
	O presente projeto tem o objetivo alterar dispositivos em desconformidade com a realidade fática e efetivamente realizada, principalmente para viabilizar o correto trâmite do processo legislativo e de proporcionar segurança jurídica a todos os trabalhos desenvolvidos na Câmara Municipal.
	Dessa forma se faz necessário as alterações proposta no presente projeto de Emenda à Lei Orgânica.
	Câmara Municipal de Boa Esperança – ES, 07 de fevereiro de 2023.